

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrari de montare a sistemului de încălzire și lucrări de finisare în IP Gimnaziul Alcedar

2. Numărul și data contractului Contract Nr.11/2020 din 05.03.2020

3. Denumirea/numele beneficiarului Gimnaziul Alcedar, r-nul Șoldănești

4. Adresa beneficiarului s. Șoldănești, s. Alcedar

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- ☒ antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
☐ antreprenor asociat
☐ subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului) 191 163,69 11 244, 93

b) finală

(la data finalizării contractului) 191 163,69 11 244,93

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 2 luni

b) efectiv realizată 2 luni

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.2 din 25.06.2020

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: 05.09.2020

Semnat: _____

Nume: Sfeclă Liviu

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: _____



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 11/2020

de achiziționare lucrări de montare a sistemelor de încălzire și lucrări de finisare în Gimnaziul din satul Alcedar

Cod CPV: 4545300-7

“ 05 ” martie 2020

r-l Șoldănești, s. Alcedar
(localitatea)

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>Societate cu Răspundere Limitată „ZIVUR”</u>, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director - Sfecla Liviu</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statutului</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Prestator</u> <u>Seria A MMII nr.039569 din 07.09.2011</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte.	<u>Instituția Publică Gimnaziul Alcedar</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director - Lopaci Alina</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>ordin</u>, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Cumpărător</u> <u>05/1932 din 05.12.2013</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte.

ambii (denumiți) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a) Achiziționarea lucrări de montare a sistemelor de încălzire și lucrări de finisare în Gimnaziul din satul Alcedar.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

Prezentul Contract va predomină asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepante sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.
- 1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- 1.4. Termenele de garanție 3 ani a Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de prestare

- 2.1 Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator în termenele prevăzute de graficul de prestare.
- 2.2 Documentația de însoțire a Serviciilor include:
Deviz local Nr.01-01-2003
- 2.3 Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel tîrziu la momentul prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3 Prețul și condiții de plată

- 3.1 Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2 Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **191163,69 (Una sută nouăzeci și una mii una sută șasezeci și trei lei 69 bani) lei MD.** Suma fără TVA 159303,08 lei (Una sută cincizeci și nouă mii trei sute trei lei opt bani) .
(suma cu cifre și litere)
- 3.3 Achitarea plăților pentru Serviciilor prestate va efectua în lei moldovenești.
- 3.4 Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:
Plata pentru lucrările efectuate va fi după finisarea lucrărilor de montare a sistemului de încălzire și lucrări de finisare în Gimnaziul din satul Alcedar .
- 3.5 Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4 Condiții de predare-primire

- 4.1 Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Cumpărător dacă:
 - a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
- 4.2 Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5 Standarde

- 5.1 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică.
- 5.2 Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6 Obligațiile părților

- 6.1 În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:
 - a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

13 Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Prestatorul de Servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: r-l Șoldănești, s. Cușmirea Telefon: 068019714 Cont de decontare: Banca: FinComBank SA Adresa poștală a băncii: mun. Chișinău, Str. I. Creangă, 74 Cod: MD29FT222420700000404498 Cod fiscal: 1004606002777	Adresa poștală: r-l Șoldănești, s. Alcedar Telefon: 0272-56-222 Cont de decontare: Banca: Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: mun. Bălți Cod: MD20TRPDBC311120A14077AB Cod fiscal: 1013620011030

14 Semnăturile părților

Prestatorul de Servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:

Antreprenor Srl Zivur
(denumirea)

Investitor Gimnaziul s. Alcedar rn Soldanesti
(denumirea)

Obiect **Lucrari de montare a sistemii de
incalzire si lucrari de finisare in
Gimnaziul din s. Alcedar rn
Soldanesti**

Valoarea lucrarilor executate **169 503,24 lei**

Proces - verbal nr. 2
de receptie a lucrarilor executate
pe 23 iunie an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	480,090	4,15	1 992,37
2	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	480,090	82,02	39 376,98
3	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti ,tavan preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	257,000	33,95	8 726,43
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	70,100	24,50	1 717,45

1	2	3	4	5	6	7
5	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu(Bagete la pod)	m	126,350	21,85	2 760,73
6	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	80,070	80,07	6 411,25
7	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,000	41,20	164,82
8	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip LED	buc	25,000	548,36	13 709,00
9	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp	buc	2,000	310,21	620,42
10	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	6,000	55,41	332,45
11	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	2,000	170,20	340,40
12	RpEB02B	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 6-10 mmp	m	150,000	20,27	3 041,25
13	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 63 mm, montata aparent pe	m	150,000	45,49	6 823,35

1	2	3	4	5	6	7
		dibluri, console sau ferme metalice.				
14	RCsU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	10,000	9,74	97,40
15	SA14E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	94,000	91,52	8 602,93
16	IC38A	Piesa (cot) de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	96,000	21,40	2 054,30
17	IC38D	Piesa(teu) de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25	buc	16,000	35,27	564,26
18	IC38D	Piesa(trecere propilena la 1/2) de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25 mm	buc	22,000	34,99	769,71
19	SD05A	Robinet cu olandez 1 1/4 de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,000	315,75	1 262,99
20	ID07B	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1" -1 1/4"(Pompa , Filtru, Aeresitor, Computer ,Conexiuni)	buc	1,000	6 027,90	6 027,90

1	2	3	4	5	6	7
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	8,000	37,97	303,79
22	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	8,000	31,05	248,39
23	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (coltare din aluminiu la glafuri si rigle)	m	160,000	21,85	3 496,00

	Прямые затраты	lei	109 444,58
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 087,95
	Celtueli de transport	10,00 %	7 113,04
	Celtueli de regie	12,00 %	14 837,47
	Beneficiu de deviz	2,00 %	2 769,66
	Ставка НДС	20,00 %	28 250,54
	Всего с учётом НДС	lei	169 503,24
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		169 503,24

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Srl Zivur

Investitor
Gimnaziul s. Alcadar rn Soldanesti

(denumirea)

(denumirea)

admi. Heclo Yoru
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Director: A. Lopaci
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor Srl Zivur
(denumirea)

Investitor Gimnaziul s. Alcedar rn Soldanesti
(denumirea)

Obiect **Lucrari de montare a sistemelor
de incalzire si lucrari de finisare
la Gimnaziul din s. Alcedar rn
Soldanesti**

Valoarea lucrarilor executate **21 029,06 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe 12.2/01 dec an 20 20.04.15

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	214,600	61,82 28,00	13 266,57 6 008,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	128,760	40,00	5 150,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,460	40,00	858,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 789,800	2,00	5 579,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,013	180,00	1 622,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,146	5,00	10,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,438	5,00	32,19
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,575	5,00	12,88

	Прямые затраты	lei	13 266,57
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 351,98
	Celtueli de transport	10,00 %	721,27
	Celtueli de regie	12,00 %	1 840,78
	Beneficiu de deviz	2,00 %	343,61
	Ставка НДС	20,00 %	3 504,84
	Всего с учётом НДС	lei	21 029,06
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		6 008,80

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Srl Zivur

Gimnaziul s. Alcedar rn Soldanesti

(denumirea)

(denumirea)

adm. Specie Lora

Director: A. Lopaci

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

Nr. 2 din 25.06.2020

privind lucrarea: Lucrări de montare a sistemului de încălzire și lucrări de finisare Gimnaziul din satul Alcedar

executată în cadrul contractului Nr. 11/2020 din 05 martie 2020 încheiat între Instituția Publică Gimnaziul Alcedar și SRL „ZIVUR” cu numărul de înregistrare 2020-0000000519

pentru lucrările: Lucrări de montare a sistemului de încălzire și lucrări de finisare Gimnaziul din satul Alcedar

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației/ Licenței nr. 039569 eliberată de Camera de Licențiere la data de 07.09.2011 cu valabilitate până la 06.09.2021

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 25.06.2020 – 25.06.2020, fiind formată din:

Presedintele comisiei: <u>Lopaci Alina</u>	<u>director IP Gimnaziul Alcedar</u>
(nume și prenume)	(calitatea)
<u>Turcan Agafia</u>	<u>membru</u>
<u>Dabija Maria</u>	<u>membru</u>
<u>Cușnir Valentina</u>	<u>membru</u>
<u>Popușoi Ion</u>	<u>membru</u>
(nume, prenume)	

3. Au mai participat la recepție :

<u>Popa Violeta – Șef Direcție Învățământ</u>	
<u>Iurcu Victor - Șef Direcție Construcție, Gospodărie comunale și Drumuri</u>	
<u>Gorila Serghei – Primarul comunei Alcedar</u>	
<u>Sfecă Liviu – antreprenor</u>	

(nume și prenume)

(calitatea)

4. Constatările comisiei de recepție :

4.1. Din documentația scrisă și desenată necesară a fi prezentată au lipsit sau sunt incomplete piesele cuprinse în lista anexa nr. 1.

4.2. Cantitățile de lucrări cuprinse în lista anexa nr. 2 nu au fost executate.

4.3. Lucrările cuprinse în lista anexa nr. 3 nu respecta prevederile proiectului.

4.4. Valoarea declarată a investiției este de 191163.69 lei.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune :

Prin aprobarea Procesului – verbal nr.1 din 25.06.2020 de recepție la terminarea lucrărilor

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin :

Executarea bună a lucrărilor confirmate a caietului de sarcini

7. Comisia de recepție recomandă următoarele :

1. Pe parcursul termenului de garanție de asumat controlul asupra durabilității

lucrărilor executate

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2 fișe și 0 anexe numerotate, cu un total de 2 fișe, a fost încheiat astăzi 25 iunie 2020 la sediul Instituției Publice Gimnaziul Alcedar în 3 exemplare.

Comisia de recepție:

Președinte: Lopaci Alina

Membri: Turcan Agafia

Dabija Maria

Cușnir Valentina

Popușoi Ion

(numele, prenumele)

(semnătura)

Invitați:

Popa Violeta – Șef Direcție Învățământ - V. Popa

Iurcu Victor - Șef Direcție Construcție, Gospodărie comunale și Drumuri V. Iurcu

Gorila Serghei – Primarul comunei Alcedar S. Gorila

Sfeclă Liviu – antreprenor L. Sfeclă

L.Ș.

(semnătura)

(funcția, numele, prenumele)

10. Lucrarea Reparația sălii de festivități la Instituția Publică Gimnaziul Alcedar este.

TRANSMISĂ:

PRIMITĂ:

EXECUTANTUL:

INVESTITORUL:

"25" iunie 2020

"25" iunie 2020



(semnătura)



Director: A. Lopaci

L.Ș.

(semnătura)